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Abstrakt

Cíleŵ této práĐe je tvorďa Ŷástroje pro výpočet teoretiĐkého času průjezdu vozidla

defiŶovaŶýŵ okruheŵ v prograŵovéŵ prostředí MATLAB/SiŵuliŶk.

ZadaŶý proďléŵ ďǇl řešeŶ poŵoĐí dvoufázového výpočetŶího ŵodelu. Na základě staŶoveŶé

jízdŶí trajektorie a defiŶovaŶýĐh ŵaǆiŵálŶíĐh adhezŶíĐh ŵožŶostí vozu je nejprve proveden

počátečŶí odhad základŶího dráhového tachogramu. Ten je ŶásledŶě ve druhé fázi korigováŶ

poŵoĐí plŶě speĐifikovaŶého ŵodelu podélŶé dǇŶaŵikǇ vozu.

PorovŶáŶíŵ výstupu siŵulaĐe s ŶaŵěřeŶýŵi datǇ ďǇlo zjištěŶo, že zásadŶí vliv Ŷa

spolehlivou předpověď rǇĐhlostŶího profilu ŵá defiŶiĐe adhezŶí oďálkǇ vozu. V případě

správŶé úvodŶí ideŶtifikaĐe adhezŶíĐh ŵožŶostí vozu lze dosáhŶout poŵěrŶě přízŶivýĐh

výsledků. U vǇšetřovaŶýĐh tratí se výsledŶá odĐhǇlka pohǇďovala v oblasti 0.25-1sec/km.

HlavŶíŵ příŶoseŵ této práĐe je tak fuŶkčŶí realizaĐe zpětŶovazeďŶé regulačŶí strategie

ŵodelu podélŶé dǇŶaŵikǇ vozu Ŷa závodŶíŵ okruhu. Na základě koŵpleǆitǇ ŵodelu

podélŶé dǇŶaŵikǇ je pak ŵožŶé provádět další dodatečŶé aŶalýzǇ spojeŶé s pohoŶŶýŵ

řetězĐeŵ, případŶě se Ŷaďízí ŵožŶost upravovat řídíĐí strategie pohoŶŶýĐh sǇstéŵů pro

koŶkrétŶí závodŶí režiŵ.
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Abstract

This work is aimed to develop a MATLAB/Simulink Tool for estimation of lap time on a given

racing course.

The proposed solution is based on a two-level calculation strategy. In the first phase, there is

created an initial speed profile reflecting the analyzed trajectory and vehicle performance

envelope defined by maximal adhesion capabilities. Finally, the initial guess obtained is used

as a control input for fully-specified model of longitudinal dynamics. This model already

calculates the final speed profile for particular vehicle-track combination.

It has been found out, that the successful prediction of speed profile on a race track depends

especially on a precise definition of performance envelope. In case, that those adhesion

boundaries are for initial calculation properly identified, the simulated results are not too far

from real measurements. The overall time difference between simulation and experimental

tests is varying in range of 0.25 to 1 sec/km.

The main contribution of this work represents the successful realization of closed-loop based

control strategy for power train model reflecting the race drive mode on a given track.

Depending on model range of power train, additional analysis or control strategies regarding

to particular racing mode can be then performed.
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Nomenclature ρ [1/m] track curvature

R [m] track radius

w [m] track width

s [m] distance

t [sec] time

v [m/s] speed

u [m/s] longitudinal speed

ax [m/s
2
] longitudinal acceleration

ay [m/s
2
] lateral acceleration

aacc [m/s
2
] vehicle acceleration

abrake [m/s
2
] vehicle deceleration ω [rad/s] angular speed Ψ [rad] course angle Ƚi [rad] slip angle Ƚ [rad] climbing angle Ⱦ [rad] body slip angle δ [rad] steering angle

r [rad/s] yaw angular speed (yaw rate)

Jz [kg.m
2
] yaw moment of inertia

Jred [kg.m
2
] reduced rotation inertia

JW [kg.m
2
] rotational inertia of wheel

JDr [kg.m
2
] rotational inertia of driveshaft

JE [kg.m
2
] rotational inertia of engine

JC [kg.m
2
] rotational inertia of clutch

JG [kg.m
2
] rotational inertia of gearbox

ei [1] mass factor

m, mv [kg] mass vehicle

mload [kg] mass load

kR [1] coefficient of roll resistence

pme [bar] effective pressure

Pe [W] effective power

VH [l] engine displacement

be [g/kWh] brake specific fuel consumption

Be [g/m] track fuel consumption

n [min-1] RPMs

rdyn [m] dynamic wheel radius

ca [1] aero lift coefficient

cW [1] aero drag coefficient

i [1] gear ratio

a [m] distance from front axle to CG position

b [m] distance from rear axle to CG position

Introduction

8

Introduction

In highly professional motorsport teams, the racing simulations are playing very

important role in supporting the decision-making process. Although the theoretical

simulation results are always a bit more optimistic than a reality, the simulated minimal

racing time is a great performance measure how to identify, in relatively short time

period, a potentially successful design proposal or vehicle setup on a particular track. New

technical trends, such as the hybridization or full-electric driveline in racing, must take

into account also the energy management during the race - that can additionally expand

the influence of racing simulations on adjusting the overall control strategies of power

train.

The main motivation of this work is a practical realization of racing simulation that will

compute the lap time by a given trajectory in Matlab/Simulink-based environment with

specified power train model.

The structure of the work should reflect the way of proceeding during the whole

development. The first two chapters cover the fundamentals regarding to overall racing

strategies and documented methods for lap time calculations. The main development

process is then started in the third chapter by specification of general simulation

workflow and the proposed system architecture. After detailing the simulation model, the

validation phase (fifth chapter) checks the overall functionality and evaluates the reached

results against the reality. In the last chapter, the final simulation tool with user-friendly

graphical interface is presented.
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1 Racing fundamentals

The overall objective in the racing sport is to build a competitive car within the rule

specification with the main purpose to win a racing series or championship. This

„purpose-vehicle͟ principle is derived from airspace design, where is known under the

Ŷaŵe ͞mission-adequate design͟.
1
The best measure of ͞mission success͟ is then a direct

comparison among the other competitors during a competition on a racing track. To win a

race event, not only the car performance is important, but also the driver ability for

perfect car control is required and the proper choose of driving strategy, which allows to

transverse a given course in minimum time, is needed.

From this point of view, the development of lap time simulation requires beside the

physical interpretation of car-track system, also the knowledge about race driving

strategies.

Therefore, in this chapter, the general types of driving strategies will be introduced and

the first statements for lap time calculations of optimal time trajectory will be made.

͞I aŵ aŶ artist. The traĐk is ŵy ĐaŶvas, aŶd the Đar is ŵy ďrush͟

– Graham Hill (F1 Race Driver)

The major point of racing strategy is a maximal utilization of the tire performance. The

tire influence could be understood as a limiting element between outputted car power

and maximal transferrable force on the road surface. A typical illustration of maximal

longitudinal and lateral tire capability is the friction circle.
2
Thereby the race driver relies

on the fact that even under intensive breaking or accelerating, some amount of lateral

forces for adjusting the travel direction could be transferred simultaneously with

longitudinal forces.

1
J. Baněček, Lecture hand-outs; Basics of Racing Car Design

2
Milliken and Milliken, Race Car Vehicle Dynamics (1995)
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1.1 Cornering maneuver

The cornering maneuver is basically specified by 3 phases: braking, casting and

accelerating.
3
At first, the braking phase is initiated. Before starting the maneuver, the

vehicle has to be slow-downed intensively.

Figure 1.1: Clothoid curve3

Clothoid curve:
ρ … curvature A … clothoid parameter (1.1)

1 – Braking: Entering the corner is characterized by continuously increasing path

curvature, in fig. 1.1 represented by clothoid whose curvature ρ grows with the distance s

from the origin linearly.
4
(eq. 1.1) It causes the similar gradient of lateral acceleration

component – the yaw-velocity and side forces are increasing.
5
Before the lateral dynamic

is fully saturated, the rest of longitudinal component within the friction circle can be

utilized for final speed adjusting. The start-breaking point can be then a bit moved

subsequently.

2 – Casting: At the end of braking period, the critical corner speed is reached and a short

casting interval is launched. The Yaw-velocity and forward speed are constant.
5

3 – Accelerating: In the final part, the vehicle accelerates out of the turn again. The

accelerating phase, as well as the braking phase, is non-stationary and constrained by

force circle boundaries. In fact, the acceleration capacity on a good surface is limited not

3
Peter WaldŵaŶŶ, EŶtǁiĐkluŶg eiŶes FahrzeugführuŶgssysteŵs zuŵ ErlerŶeŶ der IdealliŶie auf ReŶŶstreĐkeŶ ;2009Ϳ, “. 27, fig. 2.14

4
M Mitschke, H Wallentowitz, Dynamik der Kraftfahrzeuge (2014), S.688

5

[…]


This part gives a short theoretical review about g-g diagrams, the meaning, construction

and finally will be introduced the practical simplification of how the modified g-g diagram

for this simulation can be constructed and under what assumptions the theoretical

vehicle limit has been examined.

4.1.3.1 Theoretical basis of g-g diagram

Quite idealized concept claims, that tire horizontal force is independent of direction and

the maximum on force that the tire can produce is limited by the tire/road friction

coefficient times the load on the wheel. It means that graphically it can be represented by

friction circle with radius determined by load and friction coefficient.
77

More accurate friction diagram is obtained from combination of experimentally measured

longitudinal and lateral forces for given set of operating conditions (load, surface,

temperature, etc.) (See fig. 4.15-6).
77

The working point in plot is than given by slip angle

and traction/braking slip ratio. Depending on the outer form of diagram, the outside

envelope can be approximated as circle or ellipse. The boundary envelope is than the

most interesting diagram area for race driving.

Basically the friction circle describes only the separate tire behavior. In order to get

information about vehicle limits, the whole vehicle configuration with 4 tires have to be

summarized into so called g-g diagram describing the overall vehicle capability which is

able to take into account the load transfers and other effects.
77

77
Milliken, Race Car Vehicle Dynamics, chapt.9
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There are two variables that affect the g-g boundaries at most - the aero down force and

drag. Both of them are speed dependent and directly related to vehicle aerodynamic

design. As speed increase, the aero down force improve cornering while drag reduce

forward acceleration but improves braking. Finally, the g-g diagram can be plotted as

three dimensional figure where the third axis is speed
77

. Basically, there are two options

how to get real vehicle performance envelope (g-g boundaries) – by practical examination

or from theoretical calculation model.

In Milliken
77

is outlined the basic method of accurately calculation the g-g boundary for

ƌeal ǀehiĐles. It͛s based on Moment Method simulation where the steady-state cornering

maneuver while accelerating or braking is simulated. The same steady-state maneuver is

performed at a constant speed for different levels of drive torque or brake line pressure.

Individual simulation steps are finally plotted against longitudinal and lateral acceleration

axis in form of series of basically horizontal lines representing specific vehicle capability

for given drive torque or brake pressure. The overall results for RWD Car of such

constructed g-g diagram are showed in fig. 4.17. – This particular diagram is constructed

for specific speed level.

77
Milliken, Race Car Vehicle Dynamics, chapt.9

Figure 4.16: Lateral Force (slip angle/ratio) 77

Figure 4.15: Friction Circle Diagram 77
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Figure 4.17: G-G Diagram, Rear-Wheel Drive 77

77
Milliken, Race Car Vehicle Dynamics, chapt.9
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4.1.3.2 Idea of g-g diagram modification

‘egaƌdiŶg the shoƌt ‘eĐheƌĐhé, it͛s oďǀious that ĐoŶstƌuĐtioŶ of ƌeal g-g diagram costs

quite a lot calculation time and requires huge complexity of vehicle model to take into

account maximal number of factors as traction limitations, load transfer effects,

suspension effects, brake balance, etc.

Already at the beginning, during the first conceptual phase, it was clear, that the very first

release of lap time simulator must ďe ďased oŶ ĐoŵpƌeheŶsiǀe ďaĐkgƌouŶd. That͛s the

reason why the calculation strategy with a simplified g-g concept has been initiated. On

this basis, it was decided to create a fast routine evaluating the vehicle adhesion

capability in corners.

For simplified vehicle performance envelope, the following assumptions are formulated:

Vehicle model:

The whole vehicle is summarized on level of single-track model respecting:

 Static weight distribution

 Implementation of aero down forces

 Non-linear description of tire behavior

Evaluating strategy of performance envelope:

Maximal lateral tire-capability is, according to finding of chapter 2.2.1, one of the most

important parameters influencing the racing time. The introduced single-track model is

intended to provide simple simulations of steady-state cornering maneuver in order to

get maximal value of lateral acceleration for different speed levels.

On the basis of friction circle approach, the whole performance envelope will be also

assumed as a circle with radius defined by maximal lateral capability for particular speed

level. Because of neglecting the traction forces in single-track model, a bit optimistic

results can be expected – see the Td=0 in fig.4.17. (While cornering increase the roll

resistance)
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4.1.3.3 Vehicle performance envelope - practical realization:

The complete simulation stack can be found on CD in ..\Program\Tools-

GGV_tester\Lateral_dynamics.m. On this place, it will be outlined just basic relations declaring

the range of model complexity.

Single-Track model:

The equations of motion for single-track model: ) (4.8) (4.9)

===========================

Where the horizontal forces Fy1,2 are function of:

Slip angle α1,2: & (4.10-1)

Normal force Fz1,2_stat: & (4.12-3)

Aero down force Fz1,2_aero: & (4.14-5)

Aero down force Fz12_aero

The influence of vehicle aerodynamics is characterized by changing the normal load Fz.

Eq. 4.14-5 shows the additional load force on axle (front and rear) caused by velocity

increase. The magnitude and direction of this additional load is characterized by down

force coefficient ca(1,2). The positive coefficient respectively positive force Fzaero means

opposite z-direction in vehicle coordinate system defined by ISO 8855:2011. The typical

values of ca coefficient: ca=0.2 (civil cars); ca= 0 (sport car); ca=-1(DTM); ca=-1.5(F1).
79

78
J.P. Pauwelussen, Vehicle modelling and behaviour assessment, HAN University (2010)

79
T. “Đhütz, HuĐho - Aerodynamic des Automobils, (2013)

Figure 4.18: Single-Track Model 78
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Horizontal forces Fy12

Because of specific non-linear tire behavior, for simulation of cornering maneuver, is

necessary to use a non-linear tire model reflecting the variables as load function and slip

angle. In introduced single track model was implemented PAC2002 Tire model working on

ďase of PaĐejka͛s MagiĐ Foƌŵula80
. All equations and model parameters are listed in
