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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet teoretického času vozidla na závodním okruhu
Jméno autora: Tomáš Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma a zadání práce nabízí autorovi řešit velmi zajímavé a aktuální problémy z oblasti automobilových závodů. Úkolem
bylo zpracovat nástroj ve formě počítačového programu pro výpočet času průjezdu vozidla definovaným okruhem. Zadání,
které spojuje řadu teoretických a praktických oblastí pro dosažení požadovaného cíle hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posluchač v zásadě splnil body zadání, pouze 6. bod zadání „Návrh a realizace subsystému energetické náročnosti vozidla
pro různé jízdní strategie“ není splněn zcela. V práci se objevují některé závěry, které jistě souvisejí s problematikou
energetické náročnosti, ale tato část zadání není v textu příliš samostatně komentována a hodnocena. Vlastní výpočetní a
simulační nástroj je však nepochybně dobrým základem pro zpracování tématu energetické náročnosti do budoucna.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení lze hodnotit jako správný. Důkazem toho je kvalita dosažených výsledků vyplývající z použitých
metod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni a má poměrně široký odborný přesah v problematikách dynamiky vozidel, modelování
a programování. Popis současného stavu techniky dokumentovaný řadou cizojazyčných pramenů v úvodních kapitolách se
stal vhodným základem a inspirací pro další vývoj výsledného řešení. Posluchač zpracoval simulační modely v prostředí
MATLAB/SIMULINK s dalšími speciálními toolboxy, kde rovněž implementoval uživatelský grafický interface. Pro naplnění
zadání práce musel autor využít nejen znalosti získané během studia, ale nepochybně čerpal mnoho znalostí z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je po všech stránkách práce na výborné úrovni. Je třeba zdůraznit, že práce je zpracována v anglickém jazyce
rovněž na výborné úrovni. Rozsahem práce zcela odpovídá dílu typu diplomová práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Poměrně rozsáhlý seznam použité literatury se skládá výhradně z cizojazyčné odborné literatury. Bibliografické citace jsou
provedeny korektně v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Relativně slušná shoda výsledku simulačního experimentu s realitou uvedená v kapitole validace předpovídá slibné
možnosti uplatnění vytvořeného nástroje v praxi. Kvalita simulace je však silně závislá na mnoha faktorech, které přímo
samotné výsledky ovlivňují. Vyvinutý nástroj lze velmi snadno obsluhovat v připraveném uživatelsky přívětivém prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově předložené dílo považuji za velmi zajímavé a kvalitní. Celá práce je zpracována v anglickém jazyce a
zdrojové texty ve kterých autor hledal inspiraci jsou rovněž výhradně cizojazyčné. Práce je nepochybně dobrým
zdrojem nových podnětů a zkušeností v dané oblasti. Dílo zcela odpovídá úrovni diplomové práce po věcné i
formální stránce. Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit inženýrské problémy a dosažené výsledky své
práce písemně prezentovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.1.2017 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.